Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE
Bezdůvodné obohacení

Konzultant: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Mgr. Kateřina Balcarová
Leden, 2009

Obsah:

I. Úvod 1
II. Pojem a funkce bezdůvodného obohacení 2
III. Vývoj právní úpravy bezdůvodného obohacení v Čechách 5
1. Obecný zákoník občanský z roku 1811 5
2. Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. 8
3. Občanský zákoník č. 40/1964 Sb., ve znění účinném do 31.12.1991 10
4. Současná právní úprava po novele provedené zákonem č.509/1991 Sb. 14
IV. Obecné předpoklady vzniku závazků z bezdůvodného Obohacení 19
V. Subjekty právního vztahu z bezdůvodného obohacení ... 22
VI. Skutkové podstaty bezdůvodného obohacení, jejich vzájemný vztah 27
1. Obecná skutková podstata 27
2. Plnění bez právního důvodu (condictio indebiti) .. 29
3. Plnění z neplatného právního úkonu (condictio ob inuistam causam) 32
4. Plnění z právního důvodu, který odpadl (condictio causa data non secuta) 37
5. Prospěch získaný z nepoctivých zdrojů (condictio ob turpem causam) 40
6. Plnění za toho, kdo měl po právu povinnost plnit sám 42
7. Další případ bezdůvodného obohacení upravený mimo hlavu 3. části VI. 44
VII. Vztah k jiným právním institutům 46
1. Vzájemný vztah bezdůvodného obohacení a odpovědnosti za škodu 46
2. Vzájemný vztah bezdůvodného obohacení a právní úpravy ochrany vlastnictví a oprávněné držby 51
VIII. Obsah, rozsah a způsob vydání bezdůvodného obohacení 56
1. Obsah a rozsah vydání 56
2. Způsob vydání 58
3. Náhrada nutných nákladů 60
4. Splatnost pohledávky vzniklé z bezdůvodného obohacení (počátek běhu prodlení dlužníka s vydáním bezdůvodného obohacení) 61
5. Možnost uspokojení nároku na vydání bezdůvodného obohacení z věcí, které nepodléhají výkonu rozhodnutí, podle § 459 62

IX. Případy, kdy o bezdůvodné obohacení nejde 64
1. Přijetí plnění z promlčeného dluhu 64
2. Přijetí plnění dluhu, který je neplatný jen pro nedostatek formy 65
3. Přijetí plnění ze hry nebo sázky uzavřené mezi fyzickými osobami a vrácení peněz do hry nebo sázky půjčených 66
X. Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení ... 67
1. Objektivní promlčecí doba 69
2. Subjektivní promlčecí doba 71
3. Promlčení povinnosti vrátit si vzájemně plnění .. 72
XI. Návrh právní úpravy bezdůvodného obohacení v připravovaném novém občanském zákoníku 75
XII. Závěr 85

I

Úvod

V právní praxi se lze setkat s mnoha případy, kdy jedna osoba získá v nejrůznější podobě majetkový prospěch, a zároveň takové její obohacení představuje úbytek majetku osoby jiné. Je pak otázkou, zda na straně obohacené osoby vznikl vůči osobě, jejíž majetek byl zkrácen, právní důvod, nebo, nebyl-li právní důvod, závazek k náhradě. Takové případy lze obvykle řešit v rámci běžných občanskoprávních zavazovacích důvodů, zejména pak v rámci závazků ze smluv. Může zde přicházet v úvahu i aplikace ustanovení o odpovědnosti za škodu. Tato řešení však někdy nepřicházejí v úvahu, neboť není dána povinnost ze závazkového vztahu a nejsou splněny všechny předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu. Takové případy řeší zákonná ustanovení o bezdůvodném obohacení, která obecně řečeno zakládají povinnost vydat neoprávněný majetkový prospěch, není-li jiný právní důvod.

Již v minulosti proto byly vytvořeny právní instituty, které měly vést k řešení uvedené situace. Typickým příkladem je institut římského práva „obligatio quasi ex contractu“ (obligace jakoby z kontraktu). Vzhledem k tomu, že se jednalo především o vztahy připomínající zápůjčku (mutuum), měly žaloby z těchto poměrů název „condictiones sine causa“ (kondikce z bezdůvodného převodu vlastnictví).

Pozdější právní praxe a nauka, zejména pak soukromoprávní kodifikace 19. století, postupně zavedly zvláštní zavazovací institut, tzv. závazek k vydání bezdůvodného obohacení.

II

Pojem a funkce bezdůvodného obohacení

Právní řád České republiky, stejně jako právní řády jiných států, uznává a upravuje určité způsoby nabývání majetkových hodnot fyzickými a právníckými osobami. Jiné způsoby získávání majetkových hodnot, ty, které nemají základ v právních normách některého z právních odvětví a popřípadě i ve smlouvách, nedovoluje. Jsou-li i přesto realizovány, stanoví objektivní právo důsledky zajišťující minimálně vydání toho, co bylo nedovoleně (bez právem dovoleného důvodu) nabyto. Tato zásada se promítá v jednotlivých právních odvětvích a jejich právní úpravě.

Pro oblast českého soukromého práva je uvedená zásada promítnuta především v právní úpravě bezdůvodného obohacení obsažené v občanském zákoníku v části VI., v hlavě 3. (§§ 451 - 459). Jedná se o obecnou občanskoprávní úpravu bezdůvodného obohacení, která platí podpůrně (subsidiárně). Dopadá-li na určitý občanskoprávní právní vztah zvláštní právní úprava (např. ustanovení o odstoupení od smlouvy o dílo v ustanovení § 642 odst. 1 obč.zák., které je ustanovením speciálním a vylučuje aplikaci obecných ustanovení o bezdůvodném obohacení - viz rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.9.2001, sp.zn. 30 Cdo 2053/2000 ⁽⁴⁾, a dále jednatelství bez příkazu podle ustanovení § 743 odst. 2 obč.zák.), je třeba aplikovat právě tuto zvláštní právní úpravu. Naopak neexistuje-li zvláštní soukromoprávní úprava bezdůvodného obohacení, musí být na daný případ použita obecná úprava bezdůvodného obohacení podle ustanovení § 451 a násl. obč.zák. ⁽³⁾, ⁽⁶⁾

Obecná úprava bezdůvodného obohacení v občanském zákoníku dopadá samozřejmě na vztahy občanskoprávní ale také na většinu vztahů obchodněprávních, neboť obchodní zákoník, až na určité speciální případy (§ 12 odst. 1 obch. zák. - ochrana proti zásahům do práv k firmě a § 53 obch. zák. - ochrana proti nekalé soutěži) vlastní úpravu bezdůvodného obohacení neobsahuje (§ 1 odst. 2 obch. zák.). Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení v obchodněprávních vztazích se však podle soudní praxe řídí obchodním zákoníkem, který otázky promlčení komplexně upravuje (blíže viz kapitola X - Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení).

Za zmínku též stojí ta skutečnost, že ještě nedávno byl tento institut upraven v ustanovení § 243 zákoníku práce č. 65/1965 Sb. pro pracovněprávní vztahy. Současný zákoník práce č. 262/2006 Sb., který je účinný od 1.1.2007, již však tuto vlastní speciální úpravu bezdůvodného obohacení neobsahuje a ve svém § 324 odkazuje na ustanovení občanského zákoníku.

Další zvláštní soukromoprávní úpravu bezdůvodného obohacení obsahuje ustanovení § 101 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, upravující případy, kdy někdo plnil vyživovací povinnost za jiného a poté požaduje vrácení takto získaného majetkového prospěchu.

Pro veřejnoprávní vztahy se úprava bezdůvodného obohacení obsažená v občanském zákoníku nemůže uplatnit.

Bez důvodným obohacením se tedy v občanskoprávních vztazích rozumí nabytí majetkových hodnot způsoby, které právo neuznává a nedovoluje. Nezajišťují-li odčerpání bezdůvodného

obohacení jiná občanskoprávní ustanovení (viz shora a dále ke vztahu bezdůvodného obohacení k jiným právním institutům), nastupuje mimosmluvní závazek z bezdůvodného obohacení vyjádřený především v ustanovení § 451 odst. 1 obč. zák.: "Kdo se na úkor jiného bezdůvodně obohatí, musí obohacení vydat".


[…]


Ve druhém odstavci tohoto paragrafu je pak stanovena další ochrana poctivého příjemce plnění. Podle mého názoru ji lze patrně považovat zásadně za přiměřenou.

Povinnost nepoctivého příjemce (ten, kdo nabyl obohacení ve zlé víře) jsou upraveny v ustanoveních §§ 2816 a 2817 návrhu obč. zák. a odpovídají současné právní úpravě. Ve druhé větě § 2817 návrhu obč. zák. je navíc stanovena pro případ, zcizil-li nepoctivý příjemce předmět bezdůvodného obohacení za úplatu, možnost volby ochuzeného mezi vydáním peněžité náhrady a nebo toho, co obohacený zcizením utržil.

Do ustanovení § 2818 návrhu obč. zák. bylo ze současné právní úpravy bezdůvodného obohacení převzato standardní pravidlo („kdo předmět bezdůvodného obohacení vydává, má právo na náhradu nutných nákladů, které na věc vynaložil....“ doplněné však o právo na oddělení - ius tollendi - „...a může si od věci oddělit vše, čím ji na svůj náklad zhodnotil, je-li to možné bez zhoršení podstaty věci.“

Úprava obsažená v současném ustanovení § 459 v připravovaném novém občanském zákoníku není.

Velká změna oproti současné právní úpravě je v **délce promlčecí doby obecně**. Podle ustanovení § 554 návrhu obč. zák. si mohou strany v písemné formě ujednat delší než zákonnou promlčecí dobu, přičemž tato doba nesmí činit více než 15 let. U plnění ze smlouvy nebo u práva vzniklého z porušení smluvené povinnosti, nejde-li o právo na náhradu újmy na zdraví, si mohou strany písemně ujednat i kratší než zákonnou promlčecí dobu. Dojde-li však ke změně promlčecí doby v neprospěch slabší strany, nebude k němu přihlíženo.

Tato změna není podle mého názoru z hlediska možnosti prodloužit promlčecí dobu příliš šťastná. Zeslabí se tím smysl současného institutu promlčení, jehož cílem je především zabránit případným složitějším soudním sporům, kdy se dlouhotrvající občanská subjektivní práva a jim odpovídající povinnosti hůře prokazují. Navíc i nyní je možné v podstatě prodloužit promlčecí dobu uznáním dluhu, které má ovšem i důsledky další z hlediska důkazní povinnosti, takže výše uvedená nevýhoda zásadně odpadá. Prokazování skutečnosti, zda v daném konkrétním případě bylo či nebylo ujednání o délce promlčecí doby v neprospěch slabší strany

soudní řízení též podle mne zkomplikuje. Není také výslovně upraveno, kdy lze prodloužení či zkrácení promlčecí doby ujednat. Patrně až po vzniku práva, kterého se promlčení týká.

Podle mne se však tato možnost prodloužit promlčecí dobu na bezdůvodné obohacení nevztahuje, neboť v případě bezdůvodného obohacení nejde ani o plnění ze smlouvy ani o právo vzniklé z porušení smluvené povinnosti.

Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení je speciálně upraveno v ustanovení § 560 návrhu obč. zák. Stejně jako v současné právní úpravě jsou zde k uplatnění práva na vydání bezdůvodného obohacení stanoveny subjektivní i objektivní lhůta. Subjektivní lhůta je, narozdíl od současných dvou let, tříletá. Ke změně též dochází v délce objektivní promlčecí doby, která je změněna na desetiletou a u úmyslného ziskání bezdůvodného obohacení na patnáctiletou.

XII

Závěr

Současná právní úprava bezdůvodného obohacení není příliš široká a vyčerpávající. Je obsažena, jak vyplývá ze shora uvedeného, v několika ustanoveních občanského zákoníku. Je tak dán značný prostor výkladu a pro správné posouzení konkrétních případů je vhodné přihlížet i k názorům, které byly vysloveny právní praxí v soudních rozhodnutích a stanoviscích.

Podle mého názoru de lege ferenda by měla být právní úprava zvláštního závazkového právního vztahu z bezdůvodného obohacení jako celku upravena v části VIII. občanského zákoníku, tedy jako součást závazkového práva. Úprava by měla být podrobnější tak, aby řešila alespoň zásadní otázky, které při stávající úpravě zůstávají spornými. Měla by zejména obsahovat náležitě formulovanou obecnou skutkovou podstatu bezdůvodného obohacení (viz shora ad. VI/1) a výslovně řešit vztah bezdůvodného obohacení k jiným právním institutům, zejména k náhradě škody a k výkonu vlastnického práva. Vhodné by bylo podrobnější vymezení skutkové podstaty bezdůvodného obohacení získaného z nepoctivých zdrojů.

Navrhovaný občanský zákoník (viz předchozí kapitola), až na pár výjimek (například zařazení institutu bezdůvodného obohacení mezi závazková práva, prodloužení objektivní i subjektivní promlčecí doby, problematické - viz výše - ustanovení § 2815 odst. 1 návrhu obč. zák.) by žádné podstatné změny, které by současnou právní úpravu bezdůvodného obohacení podrobněji upravovala, nepřinesl.

Vysvětlivky

Není-li v textu práce u citace jednotlivých zákonných ustanovení uvedeno jinak, jde o paragrafy nyní platného občanského zákoníku.

R - jde o odkazy na rozhodnutí, stanoviska a jiné materiály publikované ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek. Vždy je uvedeno číslo, ročník a u rozsáhlejších materiálů stránka.
