Rigorosa

Posudek rigorózní práce - konzultant

Autorka : Mgr.Kateřina Balcarová

Téma : Bezdůvodné obohacení

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 85 stran textu. Okruh použité odborné literatury lze považovat za adekvátní danému druhu práce, stejný úsudek lze uvést o práci se soudní judikaturou. Práce je přehledná. Je podrobně členěna. Autorka se nejprve zabývá samotným pojmem a funkcí bezdůvodného obohacení. Poté autorka přibližuje vývoj právní úpravy bezdůvodného obohacení na našem území. Důraz klade na velkou novelizaci občanského zákoníku z roku 1991. Dále autorka vymezuje obecné předpoklady vzniku závazků z bezdůvodného obohacení. Na toto navazuje kapitola zabývající se subjekty právního vztahu z bezdůvodného obohacení. Šestá kapitola poměrně podrobně rozebírá jednotlivé skutkové podstaty včetně jejich vzájemného vztahu. Na to navazuje kapitola zabývající se vztahem bezdůvodného obohacení k dalším právními institutům. Zde lze podtrhnout rozebíraný vztah k odpovědnosti za škodu. Dále se autorka zabývá problematikou obsahu, rozsahu a způsobu vydání bezdůvodného obohacení. Zde lze zejména upozornit na oblast dotýkající se výkonu rozhodnutí. Dále se autorka zabývá případy, kdy o bezdůvodné obohacení nejde. V této kapitole je možné zdůraznit na problematiku sázky a hry. Autorka se velmi správně zabývá též problematikou promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení. V předposlední kapitole upozorňuje autorka na návrh právní úpravy bezdůvodného obohacení v nově připraveném občanském zákoníku. Práce je ukončena závěrem.

Autorka si vybrala nelehkou tematiku. Její zpracování je mnohem méně četnější než u jiných témat. Autorce se podařilo danou problematiku zpracovat v komplexní ucelené podobě. Hloubka zpracování je do jisté míry limitována doporučeným rozsahem práce. Tato varianta zpracování svádí k popisnosti. Tomu se autorka poměrně zdařile vyhnula. Nicméně lze konstatovat určitou, možná až příliš velkou opatrnost či skromnost při prezentaci svých názorů. To je zřejmé i z poměrně stručného závěru. Jinak lze kladně hodnotit skutečnost, že se autorka seznámila s dosud pouze připravenou verzí nového občanského zákoníku. Práci hodnotím kladně, doporučuji její ústní obhajobu s tématem náměty de lege ferenda.